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Politische Steuerung Zentrale Steuerung und Dienste Bauen und UmweltWirtschaft und
Standortentwicklung Schule und Bildung Verkehr und Sicherheit EigenbetriebeGesellschaft und Soziales100 200 400 500300 600 700 900

Büro der 
Kreistagsvorsitzenden

Konzernsteuerung Bauaufsicht, Denkmal-
schutz, Immissionsschutz

Schulservice,  
Volkshochschule

Brand- und 
Katastrophenschutz, 
Rettungsdienst

Klimaschutz, Infrastruk-
tur, Standortförderung

Eigenbetrieb 
Kreiskliniken

Gebäudemanagement

Kreisagentur für  
Beschäftigung

Ordnungs- und  
Gewerberecht

Verkehr

JugendamtAusländerwesen

Planung, Zentrale  
Angelegenheiten

Steuerung und Planung 

Verwaltung

Soziale Dienste

Familienberatung und 
Kinderbetreuung

Prävention, Bildung

Materielle Hilfe

Aktivierende Hilfe Soziales und Teilhabe

Landwirtschaft und 
Umwelt

Veterinärwesen,  
Verbraucherschutz

Dorf- und  
Regionalentwicklung

Personal

Zentrale Dienste

Kasse

IT, Digitales

Revision

Büro der 
Kreisbeigeordneten

Finanz- und
Rechnungswesen

Büro des Ersten 
Kreisbeigeordneten

Kommunalaufsicht, Recht

Büro für  
Chancengleichheit

Büro für Migration  
und Inklusion

Betreuung und Ausbau 
der MINT Zentren

Büro des Landrates

101 210 410

Anti-Korruption

IT-Sicherheit

Öffentlichkeitsarbeit

Datenschutz

Frauen- und  
Gleichstellung

310

Vertrauensperson der 
Schwerbehinderten

610 710 91052 53

720

730

510

520 53.1

530

531

532

533

521

522 540

411

420

430

220

221

103

104

111

231

120

250

140

230

102

240

Grundsatzfragen, 
Strategie, Controlling, 
Beteiligungen

Hochbau

Haustechnik

Bauunterhaltung

Energiemanagement

Allgemeine 
Verwaltung

Organisation,  
Digitalisierung

Hausmeister Schulen

Kaufmännische Leitung 

Gebäude- 
bewirtschaftung

Finanz- und 
Rechnungswesen

Reinigungsdienste

Kreiskliniken

Ausstattung an Schu-
len, Schulverpflegung

Brandschutz, 
Gefahrgutüberwachung

Eigenbetrieb  
Da-Di-Werk

Klimaschutz,  
Mobilität, Kreisstraßen

Einsatzvorbereitung, 
Katastrophenschutz

Bildungsbüro, Schul. 
Mobilitätsmanagement

Verwaltungspersonal 
an Schulen

Finanzen an Schulen, 
Küchenpersonal

Allg. Aufenthalts- u. 
Asylrecht I

Widerspruch und 
Klage

Materielle Hilfe I

Aktivierende  
Hilfe Nord 

Aktivierende Hilfe 
Alleinerziehende

Interne  
Dienstleistungen

Zentrale  
Angelegenheiten

Teilhabeplanung

Eingliederungshilfe

Existenzsichernde  
Leistungen SGB XII 
West

Hilfe zur Pflege,  
Betreuungsbehörde

Wohngeldbehörde 
Ost, Amt für 
Ausbildungsförderung

Wohngeldbehörde 
West

Büro für Senioren, 
Wohnen und Pflege

Unterhaltsbeistandschaft

Gewerbe- 
angelegenheiten

Untere  
Verkehrsbehörde

Eingriffsverwaltung I - 
Zulassung

Eingriffsverwaltung II - 
Fahrerlaubnis

Bürgerservice I - 
Zulassung

Bürgerservice II -  
Fahrerlaubnis

Personenstandswesen

Allgemeines 
Ordnungsrecht

Waffen- und 
Sprengstoffrecht

ASD I

Vorbeugender  
Gefahrenschutz

Rettungsdienst,  
Leitstelle

Erziehungsberatungs-
stelle Pfungstadt

Kinder- und  
Jugendförderung

Jugendsozialarbeit an 
Schule I

Jugendsozialarbeit an 
Schule II

Drogenberatung

Erziehungsberatungs-
stelle Ober-Ramstadt

Erziehungsberatungs-
stelle Groß-Umstadt

Kindertagesbetreu-
ung, Fachaufsicht  
und Fachberatung

Pflegekinderdienst, 
Adoptionsvermittlung

ASD III

ASD II

ASD IV

Kinderschutz

Jugendgerichtshilfe

Unterhaltsvorschuss

Wirtschaftliche  
Jugendhilfe I

Wirtschaftliche  
Jugendhilfe II

Amtsvormundschaften

 Aktivierende Hilfe 
West, beschäfti-
gungsbegleitendes 
Coaching

Aktivierende Hilfe 
Ü 50

Arbeitgeberservice

Aufsuchende Aktivie-
rung, Sprachberatung, 
Gesundheit

Aktivierende Hilfe 
Mitte, Arbeitsmarkt 

Aktivierende Hilfe Süd, 
Fachstelle für Menschen 
mit Behinderung, Fach-
stelle Reha

Aktivierende Hilfe U 25 
Ost, Fachstelle Über-
gang Schule – Beruf

Aktivierende Hilfe U 25 
West, Fachstelle  
Migration und Teilhabe 

Materielle Hilfe II

Materielle Hilfe III

Materielle Hilfe IV

Materielle Hilfe V

Materielle Hilfe VI

Materielle Hilfe VII

Materielle Hilfe VIII

Bildung und Teilhabe

Unterhalt

Allg. Aufenthalts- u. 
Asylrecht II

EDV, Statistik und 
Controlling

 Allg. Aufenthalts- u. 
Asylrecht III

Beschaffung und 
Koordination von 
Arbeitsmarktdienst-
leistungen 

Allg. Aufenthalts- u. 
Asylrecht IV

Regionalprojekte 
LaDaDi

Bescheide,  
Visumsangelegenheiten

Finanzen, Einkommens-
ermittlung Selbstständi-
ge, Außendienst

Poststelle, Servicethe-
ke und Telefonbera-
tung (PST)

Kundenmanagement

Europa: Mobilität und 
Integration leben!

Reha Pro  
Spurwechsel 

Naturschutz und  
Landschaftspflege

Verwaltung Landwirt-
schaft und Umwelt

Verwaltung  
Veterinäramt

Dorf- und
Regionalentwicklung

Landwirtschaft

Lebensmittelüberwa-
chung, Fleischhygiene

Fischerei, Wasser, 
Kompensation, Owi

Veterinärwesen

Personalgewinnung und 
-betreuung

Postdienstleistungen, 
Scandienste

IT an Schulen

Zentrale
Auftragsvergabestelle

Personalabrechnung 
und -controlling

Gebäudemanagement

IT-Projektmanagement

Planungsrechtliche 
Vorprüfung

Regelbauten I

Regelbauten II

Zahlungsverkehr

Regelbauten III

Externe Prüfung

Sonderbauten

Denkmalschutz

Controlling

Immissionsschutz

Kommunalaufsicht

Schreibdienst,  
Registratur, Archiv

Personalentwicklung 
und –marketing 

Bürgerservice,  
Beschaffung

IT-Technik

930.2

930.1

930.3

930.4

930.4.1

930.4.3

930.5.1

930.5.2

930.5

930.6

930.9

Kantine, Fuhrpark, 
Versicherungen

Vollstreckung

IT-Service-Center

Buchhaltung

Reinigung

Recht

 IT-Entwicklung und 
Systemintegration

Medienzentrum

210.1
410.1 610.1 710.1

Wirtschaft,  
Standortentwicklung

Ehrenamt, Sport, Kultur 
und Partnerschaften

310.1

710.2610.2

610.3

610.4

510.1

520.1

521.1

522.1

522.7

540.1

540.2

540.3

540.4

Existenzsichernde  
Leistungen SGB XII 
Ost

540.5

540.6

540.7

540.8

540.9

533.1

533.2

533.3

532.5

530.1

531.1

532.1

532.2

532.3

532.4

531.7

531.3

531.2

531.4

720.1

730.1

730.2

730.3

730.4

730.5

531.5

720.2

720.3

720.4

531.6

710.3

710.4

530.2

530.3

530.4

530.5

522.3

522.4

522.5

522.6

522.2

522.8

522.9

522.10

522.11
521.2

521.3

521.4

521.5

521.6

521.7

521.8

521.9

521.10

510.2

520.2

510.3

520.3

510.4

520.4

510.5

520.5

520.6

520.7

520.8

520.9

411.1

411.2

420.1

430.1

411.3

420.2

411.4

420.3

220.1

221.1

222.1

210.2

Rechtsangelegenheiten, 
Baulasten,  
Baukontrolleure

410.2

220.2

221.2

222.2

410.3

410.4

410.5

410.6

410.7

410.8

410.9

410.10

220.3

231.1

221.3

250.1

222.3

221.4

230.1

222.4

240.1

221.5

222.5

222.6

Beauftragte020

231.2

Technische Prüfung,
Sozialprüfung

250.2

930
230.2

93

240.2

Arbeitssicherheit

Gesundheit

Kursbetrieb  
Volkshochschule

Verwaltung  
Volkshochschule

610.5

610.6

310.2

310.3

Kreisjugendheim 
Ernsthofen  
 

533.4

Kreisprüf., Submissions.250.3

Organisation050.1

Kreistag des Landkreises Darmstadt-Dieburg 

Kreisausschuss des Landkreises Darmstadt-Dieburg 

Landrat Klaus Peter Schellhaas       |     Erster Kreisbeigeordneter Lutz Köhler      |     Kreisbeigeordnete Christel Sprößler      |     Kreisbeigeordnete Dr. Margarete Sauer 

Verwaltungsleitung050

Zuwanderung und 
Flüchtlinge

541

Zentrale  
Angelegenheiten

Wirtschaftliche Hilfe I

Wirtschaftliche Hilfe II 

Soziale Dienste II

Soziale Dienste I

Gebäudemanagement 
Unterkünfte

541.1

541.2

541.3

541.5

541.4

541.6


